
resztények pedig örömmel és meggyőződésse l hirdessék a családról szóló
jóhírt. Az Egyház ismeri az utat, amelyen az igazi családi közösség megvalósul­
hat. Nem kényszeríti rá senkire, de bizalommal ajánlja fel mindenkinek, bár
tisztában van vele, hogya kereszt is hozzátartozik. Azonban éppen a kereszt
érleli meg a családban a szeretet tel jességét. A keresztény család előtt ott le­
beg a Szentcsal ád felülmúlhatatlan példája. Az ő oltalmukba ajánlja a Szentatya
a családot.

A SZENTATYA LEVELE A MAGYAROKHOZ SZENT ERZSI:BETROL
(Elhangzott nov. 15-én a sárospataki ünnepségen)

Lékai László bíboros, esztergomi érseknek, az érsekeknek, a püspököknek,
a papságnak, a szerzeteseknek és szerzetesnőknek, minden szeretett magyar
hivőnek.

Nagy örömmel fordulok ismét hozzátok, kedves magyar Testvéreim, Árpád­
házi Szent Erzsébet , a magyar nemzet és a magyar egyház e csodálatraméltó
leánya boldog halálának 750. évfordulója alkalmából. Szeretnék ugyanis lélek­
ben jelen lenni közöttetek Sárospatakon, Szent Erzsébet születésének való­
szlnú helyén, ahol ezekben a napokban és ebben az évben számos zarándok
ünnep li Szent István törzsökének Illatozó virágszálát.

Miközben "Szent Erzsébet asszony életéről" énekeltek, és megemlékeztek
"sok jótéte l é rő l", megelevenedik előttetek a mindössze huszonnégy évet élt
fiatal asszony és édesanya századokat átragyogó elbűv öl ő alak ja. Veletek együtt
szemlélem én is az eleven ter mészetú kislányt, akinek lelkébe tragikus sorsú
édesanyja korán belecsepegtette Jézus és Mária szeretetét. Aztán hamarosan
Türingiában látjuk őt , a M i nnesii ngerek rő l hires Wartburg várában, ahol dina­
mikus lényével és elő í té l eteket nem i smerő szeretetével gyorsan meghódította
környezetét. Krisztu snak akart mind ig kedvében járni , Kr isztus szeretete sugár­
zott egész lényéből. A Keresztrefeszltett előtt e szavakkal vette le feje delmi
ékszerét: "Hogyan viselhetnék én aranykoronát, amikor az Úr töviskoronát visel?
I:s értem viseli!"

I:lete Lajos őrgróf szerelmében teljese dett be. Az aIIg tizennégy éves Erzsé­
bet és a huszonegy éves Lajos Istenben szerették egymást, és segitették egy­
mást az istenszeretet útján. Kimondhatatlan hálával fogadták a Teremtőtő l az
új élet ajándékát. Kit ne ragadna meg a tizenöt éves édesanya ragyogó boldog­
sága, Lajos és Erzsébet túlcsorduló szeretete I A fiatal édesanyát Krisztus sze­
retete sürgette arra , hogy felkeresse a szegénye ket, betegeket, összegyújtse
az elhagyatott gyermekeket. Ha Szent Pál mindenkinek mindene lett, hogy min­
denkit üdvözi tsen, Erzsébet mindenkinek anyja lett , hogy minden kivel megossza
Krisztus örömh írét.
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"A magas Wartburg vára alatt volt egy nagy ház, amelyben Igen sok beteget
helyezett el. Vigasztalva őket a türelemről és a lélek üdvösségéről beszélt ne­
kik ; mindegyiknek teljesítette kívánságát italban és ételben. Még ékszerei t is
eladta élelmezésükre. Ugyanebben a házban sok szegény gyermek volt, akikrő l

mindenben gondoskodott. Oly nyájas és szeretetreméltó volt irántuk , hogy mind­
nyájan anyjuknak nevezték, és amikor a házba lépett, hozzáfutottak és körbe­
fogták. Még különösebb módon dédelgette az ótvarosokat, a betegeket, a gyön­
géket, az elhanyagoltabbakat és a nyomorékokat; ölébe ültette őket, és fejüket
simogatta" (De dlctis quattuor ancillarum cap . II. 771s.).

Kifogyhatatlan örömének és odaadó szolgálatának tit kát egyszer maga fedte
fel szolgálóinak: " Milyen jó dolgunk is van, hogy az Urat fürd ethet jük, és neki
megágyazhatunkJ" Nem fél t a leprásoktól sem, és akárcsak példaké pe, Assziszi
Szent Ferenc, ő ls kitüntetésnek tartotta, hogy gondozhatta őket. Erzsébet és
férje a lélek szemével Krisztust látta meg minden betegben.

Szent Erzsébet nyitott szemmel tekintett a társadalmi igazságtalanságok
által okozott sebekre. ~hínség idején habozás nélkül kinyitotta az őrg róf mag­
tárait , élel mezte a messze földről hozzá özönlő szegényeket, ugyanakkor mun­
kát is adott a kezükbe. Atlépve a kor társadalmi korlátait, maga is dolgozott,
közben nevelte gyermekeit, és teljes ítette állapotbeli kötel ezettségeit. Az öröm
soha nem huny t ki szívéből , az evangéliumi örvendező adakozó volt. "Amink
csak van, azt örömmel és szívesen kell adnunk. "

De látnunk kell a bibliai erós asszonyt is, ak it a szenvedés nem összetör ,
hanem a húsvéti misztérium részesévé tesz. Az ismét gyermeket váró Erzsébet­
nek emberfeletti küzdelmet kellett vívnia, hogy férjét, a kereszteslovagot, elen­
gedje a Szentföldre. A két szerető hitves a közös imában kért és talált erőt

lsten akarata elfogadásához. örök hitvesi egységük jel eként születendő gyer­
meküket közös akarattal fela jánlották lsten szolgálatára. A három gyermekes,
alig húsz éves fiatal anya néhány hét leforgása alatt elveszHette húséges hit­
vesét, rokonai megfosztották anyagi javai használatától. Amikor Erzsébet látta,
hogy Wartburgban nem élhet lelkiismerete szerint, szabad elhatározással távo­
zott onnan, Istenre bízva gyermekei és a maga jövőjét. Eddig is Krisz tust akarta
követni, aki "szolgai alakot fölvéve szeretetből kiüresítette magát, és engedel­
mes lett a kereszthalálig" (Fil 2,7-8); most a kegyelem fény ében meglátta, hogy
számára is elkövetkezett a " kenózis" áldott pillanata. Nincstelenségében, min­
denkitől eltaszítva, teljes létbizonytalanságban ezért hangzott fel ajkán az ujjon­
gó Te Deum.

"Megfosztva minden ideigvalótól, sokféle testi vezeklésben követte Krisztust;
nem távolról szemlélve más asszonyokkal, hanem a gyötrelmek kard ja közelről

járta át a lelkét" (De dictis . . . Prol. 80- 84.)

Miután bölcs szívóssággal biztosította gyermekei jövőjét, felöltve Szent Fe­
renc követőinek egyszerú szürke kön tösét, nagypénteken ünnepélyesen lemon­
dott akaratáról, és mint német földön az első ferences harmadrendi, egészen
az Imának és a szeretetszolgálatnak élt . özönlöttek hozzá a betegek, kétségbe-
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esettek, és ó - szüntelenül lsten jelenlétében élve - sokaknak visszaadta egész­
ségét, és lelkükre csókolta lsten békéjét. "Látjátok, én megmondtam nektek:
boldoggá kell tennünk az embereket!"

Miután maradéktalanul "életét adta barátaiért" (Jn 15,13), halálos ágyán
ezt a vallomást tette: ..Tudd meg, hogy nagyon boldog voltam l" 750 éve, 1231.
november 16-ról 17-re virradó éjjel boldog mosollyal üdvözölte Halál-testvért,
aki örökre egyesítette őt Krisztussal és szeretteivel.

Alig telt el négy év, az életszentségéről Európa-szerte híres fejedelem­
asszonyt IX. Gergely az egyház szentjei sorába iktatta.

Szeretett magyar Testvéreimi
Szent Erzsébet mindmáig világító példaképe mindazoknak, akik a szolgáló

szeretet boldog ító útján követik Krisztust. Elsősorban azonban példaképetek
nektek , XX. századi magyar katolikusok, fiatalok, hitvestársak, lsten szereteté­
nek mai hirdetői.

Mindenek előtt hozzátok fordulok, katolikus fiatalok. Tekintsetek Arpádházi
Szent Erzsébetre, és törekedjetek megfejteni élete titkát. Krisztusra fogtok ta­
lálni , akit már ismertek, de akit még talán nem szeretlek eléggé. .verjetek
gyökeret és vessetek alapot a szeretetben" (Ef 3,17), és figyeljetek a szívetek
mélyén felhangzó isteni hívásra. Merjétek odaadni életeteket Krisztusnak és
Öbenne testvéreiteknek. "Szegények mindig lesznek veletek" (Jn 12,8); nézze­
tek körül figyelmesen, és saját környezetetekben, aztán a kórházakban, kihűlt

családi fészkekben, szeretet-otthonokban, intézményekben megtaláljátok azt
az idős testvért, magányos beteget, rokonaitól elhagyott rokkantat, testi-szel­
lemi fogyatékost , akiben Krisztust szolgálhatjátok. "Amit egynek a legkisebbek
közül tesztek , nekem teszitek!" (Mt 25,40). Hogy Szent Erzsébet szellemében
vállalni tudjátok ezt az apostoli küldetést, mélyítsétek el hiteteket Krisztusban,
használjátok rendszeresen az Egyház által felkínált kegyelemeszközöket; "lak­
jék Krisztus a szívetekben" (Ef 3,17). Legyetek az Atya irgalmas szeretetének
megjelenítői, hogy hivő és kereső testvéreitekkel együtt " fel tudjátok fogni az
összes szentekkel együtt, mi a szélesség és hosszúság , magasság és mélység,
hogy megismerjétek Krisztus minden ismeretet felülmúló szeretetét, és betelje­
tek lsten egész teljess éqével" (Ef 3,18-19).

Elmélk edjetek ebben a jubileumi évben Szent Erzsébet boldog családi éle­
téről, hitvesek, családanyák és családapák! Megingathatatlan hűséggel ragasz­
kodj atok egymáshoz. Legyetek meggyőződve arról , hogya következetes keresz­
tény élet nem akadálya, hanem kiolthatatlan tűzforrása egymás iránti házastársi
szereteteteknek. Szenteljétek meg egymást , segítsétek egymást a Krisztus­
követés útj án. Gondoljatok arra , hogy Erzsébet mellett Lajosra is szentként te­
kint a türing iai nép. Imádkozzatok naponta együtt is, tudva, hogy ott van közöt­
tetek Krisztus . Öbenne lehettek azzá, amivé a házasság szentsége erejében
lennetek kell : egy testté, egy lélekké. I:s fogadjátok hálával a Teremtő lsten
legszebb ajándékát : az új életet, amely fogantatása első pillanatától szent és
sérthetetlen. Alakítsátok át otthonotokat családegyházzá, neveljétek gyerme-
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keiteket a hitre. ..Az a hitoktatói tevékenység, amely a családon belül folyik,
egészen különleges adotts ágokkal rendelkezik, és semmi egyéb nem helyettesít­
heti" (Catechesi tradendae 68.)

Szentel jétek meg gyer mekeiteket, tanrtsátok meg őket Krisztus és Egyháza
szeretetére , lsten népe önzetlen szolgálatára. Mélyítsétek el magatokban azt
a meggyőzödést, hogy hitvalló életetek példá jával és hitetek átadásával nyújt­
játok gyermekeiteknek a legtöbbet. Szentek szüleivé lehettek, amint Szent Er­
zsébet harmadi k gyermekét, Gert rudot is boldogként tiszteli a premontrei rend.

Cr izzétek a családegyház bensőséges légkörét, de ugyanakkor nyíl jatok
meg lsten országa éprtésének nagy feladata felé . Legyetek az egyetemes sze­
retet kisugárzó közpo ntjai!

A modern társadalomnak külön ös szüksége van Krisztusba öltözött nőkre

és férfiakra. akik odaadó örömmel végzik a szeretet ezerféle szolgálatát, akik
édesanyaként és édesapaként ölelik át és segrtik új életre korunk szeret etben ,
megértésben, hitben, anyag i és szellemi javakban szúkölködő szegényeit. Legye­
tek tud atában annak, hogy az Egyház egyetlen apostoli küldetésében vesztek
tevékenyen részt.

Tekintsetek Árpádházi Szent Erzsébetre mindnyájan, szeret ett magyar Test­
vérei m! Ismerjétek fel benne az ..irgalomban gazdag lsten" (Ef 2,4) szeretetének
csodájá t és felénk irányuló hívását.

Legyetek büszkék arra , hogya magyar földből sarjadt Erzsébet Európa- sőt

világszerte ismert és szeretett szent lett! Korát meghaladó távlatokban gondol­
kozott , zseniális szlvvel megérezte a szeretet egységesrtő erejét és az egység
mély igényét. A krisztusi igazság szabaddá tette arra , hogy egységet építsen
két nép közö tt, hogy hidat verjen szembenálló társadalmi osztályok között , hogy
egyesítse magában az élets zentség eszményének különféle megnyilvánulásait ,
és végül hogy boldog egységbe von ja a szíveket. Kérjétek hát Árpádházi Nagy
Szent Erzsébet, e rendkívül időszerú Szent közb enjárását szeretett hazátokért .
a nemes magyar népért, valamint a nemzeteknek a kölcsönös szeretetre és
tiszteletre épülő egységéért.

"A megfeszrtett és föltámadt Kris ztus nevében , az C messiási múvének
szellemében, amely az emberi nem történelmében mindenkor j e l en levő marad ,
fölemeljük szavunkat és imáds águnkat, hogya történelem je len szakaszában
ismét megmutatkozzék az a szeretet, amely az Atyában van a Fiú és a Szent­
lélek állal. Mária közbe njárásával könyörgünk, aki szüntelenül hirdette a ,nem­
zedékröl nemzedékre' szóló irgalmat. De imádságunkban mindazok közbenjárá­
sát is várjuk , akikben a hegyi beszéd szavai már valóra váltak: ,Boldogok az
i rgalmasok, mert ök majd irgalmat nyern ek'" (Dlves in misericord ia 101.).

Hogy a Szent Erzsébe t jubileumi év mindnyájatok Krisztusban való megúju­
lásának sorsfordító esztendeje legyen , Magyarok Nagyasszonya anyai szerete­
tébe ajánllak benneteket, szeretett magya r testvéreim, és különleges szeretettel
küldöm nekte k apostoli áldásomat.

Szent Péter sz é k é t ől . 1981. novemb er 12-én.
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